CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      1/3

ATA 012/2023
DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Décima Reunião Ordinária do Conselho 2

Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e três, conduzida pela presidente Maiara Inês Gambatto. 3

Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, conforme lista de presença anexa 4

a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 011/2023; Apresentação do índice de 5

mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Regimento Interno do CMS; Andamento 6

da Construção do Hospital; Oxigênio domiciliar; Consultas domiciliares; Exames de imagem (tomografia, 7

ultrassom, ressonância); Outubro Rosa; Entrega das camisetas do CMS; Informes. A Presidente do 8

Conselho Maiara Gambatto, inicia cumprimentando a todos e passa para a aprovação da ata n°011/2023 9

a qual foi aprovada por todos. Após, a presidente Maiara passou a palavra para o Secretário de Saúde 10

João Carlos que, na ausência da enfermeira responsável Elizandra Pivotti,  apresentou o índice de 11

mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes mensal referente mês de outubro. Não houve 12

óbitos maternos porém houve um infantil no período sendo de uma bebê prematura gemelar.  Sobre o 13

número de gestantes atendidas no total são 124 gestantes em acompanhamento de Pré Natal, destas: 37 14

já estão vinculadas no PNAR, 26 estão vinculadas no PNRI e 61 são de PN HABITUAL. Nenhuma 15

gestante é menor de quinze anos, e apenas uma maior de quarenta anos e a grande parte das gestantes 16

estão com idade entre vinte e vinte nove anos. Sobre o número de partos do mês de outubro foram 17

quatro partos cesárea e dois partos normais no Hospital Regional, um parto cesárea no Hospital São 18

Francisco, dois partos cesárea no Hospital Santa Rita, um parto cesárea em Hospital Particular sendo 19

total de dez partos no mês. As intercorrências são: LUES+: 13, HIV: 2, Depressão/Psiq.: 6, DMG: 3, HAS: 20

2, COVID+: 2, TOXO: 1, Raça: 10, OM: 5, SAAF: 1, MFF: 1. Maiara passa a palavra para o Coordenador 21

de Endemias Bruno Martini que fala do próximo assunto da pauta que é sobre a situação da dengue no 22

município onde até o dia de hoje são quarenta e seis notificações, porém nenhum positivo. Nos 23

municípios vizinhos já têm vários casos positivos. Bruno relata que foi realizado o mutirão para 24

recolhimento dos pneus na cidade onde foram recolhidos aproximadamente dois mil pneus sendo a 25

grande maioria nas residências. Mutirão exclusivo para pneus foi a primeira vez que foi realizado no 26

município, lembrando que o trabalho de rotina, bloqueios estão sendo realizados todos os dias. No dia 27

vinte de novembro será realizado novo mutirão na cidade toda para recolhimento de todos os materiais 28

que possa acumular água e assim trabalhar para evitar a proliferação do mosquito Aedes Aegypti. No dia 29

quatorze de novembro será feito um teatro nas escolas para os alunos das quinta e sextas séries 30

referente à dengue sendo que as crianças são um meio de conscientização eficiente pois desde cedo 31

aprendem os perigos que o mosquito trás e todas as formas de evitar a proliferação. Bruno também fala 32

que a Secretaria de Agricultura estará marcando uma data para recolhimento de móveis em pontos da 33

cidade pois nos arrastões de recolhimento de recicláveis, muitas vezes as pessoas separam móveis e 34

deixam em frente às casas mas esses não são recolhidos junto com os recicláveis. O Secretário de 35

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      2/3

Saúde João Carlos fala que não tem previsão de chegada de inseticida que é comprado pelo Ministério 36

da Saúde e que a preocupação é com epidemia onde pode vir a faltar insumos como soro e 37

medicamentos, não que seja a realidade de nosso município mas a preocupação é válida pois é 38

necessário trabalhar muito em prevenção visto também que o inverno não foi rigoroso e que de agora em 39

diante a previsão é de muito calor e chuvas e neste mês de outubro já está tendo casos positivos nos 40

municípios vizinhos o que é um sinal de alerta para possível epidemia mais cedo neste ano. Hoje, em 41

nosso município não há nenhum caso positivo. Passando para o próximo assunto da pauta que é questão 42

do Regimento Interno do CMS a conselheira Carme Cerutti fala sobre as atribuições dos conselheiros 43

descritas do Regimento, sobre as entidades e membros faltosos  e sobre as comissões permanentes 44

para que sejam atualizadas. Algum conselheiros falaram que ainda não tinham o Regimento em mãos e 45

será enviado para todos. Após, João fala sobre o andamento da obra do hospital onde os conselheiros 46

realizaram visita à obra onde puderam ver como está o andamento e também fala que até final de abril é 47

a previsão para estar pronta a obra. Já está em andamento a questão da compra dos equipamentos onde 48

será feita licitação. Sobre o oxigênio domiciliar, João fala que no momento são quatorze pacientes que 49

estão utilizando oxigênio domiciliar sendo custeado pela Secretaria de Saúde todo o gás sendo valor de 50

cinco a seis mil reais mensais onde alguns utilizam até três cilindros por semana. Os pacientes pagam 51

apenas o aluguel do cilindro mensalmente para a empresa, sendo um valor de setenta reais. Sobre as 52

consultas domiciliares que está em pauta, João fala que são realizadas toda semana sendo nas terças-53

feiras feitas pela equipe do PSF II Irmão Aldo, quartas-feiras PSF III Nossa Senhora Aparecida e quintas-54

feiras PSF I Jardim Primavera e no Posto Central é agendado com enfermeira Josiana conforme 55

demanda. Referente ao próximo assunto que são os exames de imagem, João relata que a demanda é 56

muito grande  e que os exames não são ofertados pelo SUS, que o município paga através do consórcio 57

os exames e até agora foi gasto quase seiscentos mil reais. Sobre Outubro Rosa João relembra as ações 58

realizadas pela Secretaria e através de parcerias e na data de hoje será realizada a caminhada Outubro 59

Rosa a qual é feita todos os anos no calçadão central, todos os conselheiros estão convidados à 60

participar. Dentro dos informes, a Presidente Maiara fala que a Dra Clara, clínica geral do Posto Nossa 61

Senhora Aparecida, está montando um grupo de caminhada para dia sete de novembro as sete e meia 62

da manhã no lago municipal com o objetivo de incentivar atividades físicas, focando prevenção e 63

promoção da saúde. A conselheira Sonia Maciel pergunta sobre covid e o Secretário João fala que está 64

tendo vários casos positivos, porém sem gravidade, feito testes e orientado cuidados. João relata que 65

foram feitas resoluções Ad referendum as quais são referendadas neste momento sendo: RESOLUÇÃO 66

Ad Referendum N.º 017/2023 que aprova a Solicitação de Adesão ao Recurso Financeiro de que trata a 67

Resolução SESA 1433/2023 - Reforma com Recurso Financeiro no valor de R$ 50.000,00 ( cinquenta mil 68

reais) para reforma do Centro de Saúde NIS I - CNES 2583321, localizado na Rua Soares Raposo, nº 69

3807, Centro Cívico, dessa forma a fim de reformar a unidade e assegurar melhores atendimentos aos 70

pacientes; RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 018/2023 que Aprova a solicitação à adesão da Resolução 71

SESA nº 1430/2023 para construção de unidade básica de saúde tipo I, no valor de R$ 1.000.000,00 (um 72

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      3/3

milhão de reais), localizada na Rua Magnólia, S/N, Bairro Jardim Primavera sendo que esta unidade 73

responderá por aproximadamente 3.980 habitantes do município; RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 74

019/2023 que aprova a aquisição de um veículo básico no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 75

reais) adquirido através da Resolução SESA nº 1432/2023 exclusivamente para o transporte de pacientes 76

do Sistema Único de Saúde - SUS, sendo alocado no Centro de Saúde NIS I, com o objetivo de qualificar 77

o transporte de pacientes para tratamento fora de domicílio; RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 020/2023 78

que aprova a aquisição de uma VAN no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) adquirida 79

através da Resolução SESA nº 1432/2023 exclusivamente para o transporte de pacientes do Sistema 80

Único de Saúde - SUS, sendo alocado no Centro de Saúde NIS I, com o objetivo de qualificar o 81

transporte de pacientes para tratamento fora de domicílio; RESOLUÇÃO Ad Referendum N.º 021/2023 82

que aprova a aquisição de três veículos básicos no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) 83

cada, totalizando R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) adquirido através da Resolução SESA 84

nº 1432/2023 exclusivamente para o transporte de pacientes do Sistema Único de Saúde - SUS, sendo 85

alocado no Centro de Saúde NIS I, com o objetivo de qualificar o transporte de pacientes para tratamento 86

fora de domicílio. Todos os conselheiros estão de acordo com as resoluções Ad Referendum 87

apresentadas. O Secretário passa a falar sobre a lei que define o valor a ser pago pelo município para os 88

médicos atuantes em Realeza através do Programa Mais Médicos. O Projeto de Lei nº 048, de 02 de 89

outubro de 2023 estabelece que fica fixado o auxílio moradia para os médicos no valor de R$ 1.300,00 90

(um mil e trezentos reais) e o auxílio alimentação no valor de R$ 700,00 (setecentos reais). Após, é feita 91

a entrega das camisetas do Conselho de Saúde para os conselheiros presentes. Nada mais havendo  a 92

tratar, a presidente Maiara Gambatto agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila 93

Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do 94

Conselho Municipal de Saúde de Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 95

            __________________________                                      _____________________________

        Maiara Inês Gambatto                             Thamila F. G. Rodrigues
Presidente                                                                            Secretária